16 | QUARTA-FEIRA,16 de abril de 2025 CORREIO DO POVO

O Prefeito Municipal de Constantina torna público, que se encontra aberto a
Concorrência Presencial nº 05/2025. Objeto: Reformas da Unidade de Saúde
Central, CRAS e Banheiros Salão Linha Barra Curta Baixa. Abertura: 16/05/2025 às
08h30, no Centro Administrativo Municipal. Edital: no Departamento de Compras e
Licitações, Rua João Mafessoni nº 483, ou site www.constantina.rs.gov.br.
Informações: fone (54) 3363-8100.

Cristian Riboli Bratz - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSTANTINA
AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA PRESENCIAL Nº 05/2025

assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso
dessa base contábil na elaboração das demonstrações contábeis,
a não ser que a administração pretenda liquidar a PROCEMPA ou
cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista
para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela
governança da PROCEMPA são aqueles com responsabilidade
pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações
contábeis. 5. Responsabilidades do auditor pela auditoria das
demonstrações contábeis: Nossos objetivos são obter segurança
razoável de que as demonstrações contábeis, tomadas em con-
junto, estão livres de distorção relevante, independentemente se
causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo
nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança,

mas, não, uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com
as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam
as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem
ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes
quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro
de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários
tomadas com base nas referidas demonstrações contábeis. Como
parte da auditoria realizada, de acordo com as normas brasileiras
e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e
mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:
• Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas
demonstrações contábeis, independentemente se causada por
fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de audi-

toria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de
auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O
risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é
maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver
o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão
ou representações falsas intencionais. • Obtivemos entendimento
dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos
procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não
com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos contro-
les internos da PROCEMPA. • Avaliamos a adequação das políticas
contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e
respectivas divulgações feitas pela administração. • Concluímos
sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de

continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria
obtidas, se existe uma incerteza relevante em relação a eventos
ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação
à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se con-
cluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção
em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas
demonstrações contábeis ou incluir modificação em nossa opinião,
se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão
fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de
nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar
a PROCEMPA a não mais se manter em continuidade operacional.
• Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das de-
monstrações contábeis, inclusive as divulgações, e se as demons-

trações contábeis representam as correspondentes transações e
os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação
adequada. • Comunicamo-nos com os responsáveis pela adminis-
tração a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da
época da auditoria e das constatações significativas de auditoria,
inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles inter-
nos que identificamos durante nossos trabalhos.
Porto Alegre/RS, 19 de março de 2025.
AUDIMEC - AUDITORES INDEPENDENTES S/S
CRC/PE 000150/O
Thomaz de Aquino Pereira
Contador - CRC/PE 021100/O-8 “S”RS
CNAI 4850

EXTRATO DE ATA DA REUNIÃO Nº 484 - 31/03/2025 - CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA PROCEMPA

Aos 31 dias do mês de março de 2025, às 9h, o Presidente do
Conselho de Administração, Antonio Ramos Gomes, e os conse-
lheiros Luiz Carlos Pinto da Silva Filho, Luiz Otávio Benincá de
Salles Prates, Jorge Luis Nicolas Audy, Leandro Paulo Bogoni,
Jorge Luiz Silveira Osório, Maria Medeiros Bofill, André Flores
Coronel e Thiago Xavier Ribeiro reuniram-se virtualmente, pela
plataforma Jitsi. Presentes ainda na reunião a Diretora Presiden-
te Letícia Balen Zereu Batistela, o Diretor Administrativo André
Wink Guaragna, o contador Valério Amadeu Ulquim de Oliveira,
o Auditor Interno Thiago Pacheco do Prado, o Procurador-Geral
André Luiz Pontin e a contadora Liziane Erling Torres Rosner. Ao
início, os Conselheiros elegeram Antonio Ramos Gomes e André
Luiz Pontin para Presidente e Secretário da reunião, respectiva-

mente. Iniciando os trabalhos o Colegiado aprovou a ata 483. Ato
contínuo, o Diretor Administrador comunicou que as Demonstra-
ções Contábeis foram aprovadas sem ressalvas pelos Auditores
Independentes. O presidente do Conselho de Administração in-
formou que as contas de 2024 foram analisadas e aprovadas pelo
Conselho Fiscal, assim como analisadas pelo Comitê de Auditoria
Estatutário (CAE), que não inseriu quaisquer recomendações ou
apontamentos. Após apresentação das Demonstrações Contábeis
de 2024 realizada pelo contador Valério, incluindo Relatório de Ad-
ministração, Balanço Patrimonial, Demonstrativos do Resultado
do Exercício, Resultados Abrangentes, Mutações do patrimônio
Líquido, Fluxos de Caixa e Notas Explicativas, e esclarecimen-
tos de dúvidas dos Conselheiros, o Conselho de Administração

manifestou-se favoravelmente, de forma unânime, quanto ao
conteúdo dos documentos apresentados, autorizando os proce-
dimentos necessários para realização de Assembleia Geral Ordi-
nária. Os conselheiros também opinaram favoravelmente quanto
a destinação do lucro líquido do exercício e a distribuição de di-
videndos, apoiando os termos propostos pela Diretoria Executiva,
conforme Nota Técnica 24 e justificativa demonstrada durante a
reunião, destinando integralmente o valor previsto de dividendos
mínimos para a conta “reserva de investimentos”. Na sequência,
foi apresentado o Plano Anual de Auditoria Interna da Procempa
para 2025 (PAINT), e após análise e debate deliberou-se pela
manifestação favorável pelo Conselho, referendando a aprova-
ção realizada pelo CAE. Em seguida, o diretor André apresentou

o Plano de Negócios 2025. Colocado em votação, foi aprovado
integralmente pelos conselheiros, nos termos apresentados pela
Diretoria. Por fim, comunicado pela presidente da Procempa sua
intenção de gozar férias entre os dias 19 de maio e 02 de junho de
2025. Durante o período de férias, a presidente será substituída
pela Diretora Técnica Debora Roesler, nos termos do artigo 30 do
Estatuto da Companhia. O conselho manifestou-se favoravelmen-
te ao pedido, concedendo as férias, nos termos do artigo 24, item
XX do Estatuto da Procempa. Esgotada a pauta, considerando ser
a última reunião com a participação do conselheiro representante
dos empregados, a presidente pede a palavra para agradecer a
participação do empregado Leandro Bogoni no Conselho de Ad-
ministração, agradecimento endossado por vários conselheiros

presentes. A próxima reunião ordinária será realizada no dia 16 de
abril de 2025, às 09h, na modalidade presencial, com a possibili-
dade de participação online com a devida justificativa e motivação.
Em não havendo manifestações, deu-se por encerrada a reunião.
Certifico que este documento é parte transcrita do documento ori-
ginal da Ata da 484ª Reunião do Conselho de Administração da
PROCEMPA, realizada em 31.03.2025.

Antonio Ramos Gomes
Presidente do Conselho de Administração

André Luiz Pontin
Secretário

Parecer do Conselho Fiscal às Demonstrações Contábeis de 2024

Na qualidade de membros do Conselho Fiscal da Companhia de
Processamento de Dados do Município de Porto Alegre - PRO-
CEMPA, CNPJ 89.398.473/0001-00, examinamos o Balanço Pa-
trimonial, a Demonstração do Resultado de Exercício, a Demons-
tração do Resultado Abrangente, a Demonstração dos Fluxos de

Caixa, a Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido, as
Notas Explicativas, o Relatório de Administração e o Relatório
dos auditores independentes sobre as demonstrações contábeis
(32946508), relativo ao exercício social findo em 31 de dezembro
de 2024. Considerando as atividades de fiscalização exercidas

sobre os atos dos administradores e a verificação do cumprimen-
to dos seus deveres legais e estatutários por meio de delibera-
ções deste Colegiado e o parecer da auditoria externa emitido
pela Audimec Auditores Independentes, datado de 19 de março
de 2025, somos de opinião de que os referidos demonstrativos

apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a
situação patrimonial, econômica e financeira da Companhia em 31
de dezembro de 2024 e estão em condições de aprovação pelos
Senhores Acionistas.
Porto Alegre, 24 de março de 2025.

Rodrigo Sartori Fantinel - CPF xxx.992.530-xx
Germano Bremm - CPF xxx.605.290-xx
Jonas Martins Machado - CPF xxx.208.840-xx
Letícia Novello Cezarotto - CPF xxx.622.680-xx
Ricardo Gomes - CPF xxx.715.010-xx

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 0273/2025 Objeto: Registro de condicionadores de ar.
DATA: 06/05/2025, às 09h Processo 25/1300-0000936-3

EDITAL PE 0274/2025 Objeto: Aquisição de adubo e sementes.
DATA: 08/05/2025, às 09h Processo 25/1900-0011725-9

EDITAL PE 9155/2025 Objeto: Contratação de empresa para organizar, gerenciar e executar os serviços
de hospedagem, alimentação, arbitragem, materiais de divulgação, locação de espaço para competição,
limpeza dos locais de jogos, confecção de uniformes, hidratação, material esportivo, transporte,
premiação e socorros de urgência, para os Jogos Educacionais do Rio Grande do Sul.
DATA: 06/05/2025, 9h. PROCESSO: 25/2900-0000197-4

EDITAL PE 9156/2025 Objeto: Contratação de consultoria técnica especializada em data analytics, big
data, inteligência artificial, automação de processos e gerenciamento de ambientes
em nuvem para SES/RS.
DATA: 06/05/2025, 9h. PROCESSO: 24/2000-0130985-8

AVISO DE REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico nº 0169/2025 Processo 25/1300-0001346-8

Objeto: Aquisição de reboques. A Diretora do Departamento de Licitações Centralizadas da Subsecretaria
da Administração Central de Licitações do RS - CELIC, no uso de suas atribuições, torna público o
REAGENDAMENTO da data de abertura da sessão do referido pregão para o dia 24/04/2025, às 9 horas.

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico nº 0220/2025 Processo 25/1300-0001509-6

Objeto: Registro de preços de bens da(s) família(s): 0480-equipamentos/materiais para instalações
hidrossanitárias e gás natural. A Diretora do Departamento de Licitações Centralizadas da Subsecretaria
da Administração Central de Licitações do RS - CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a
RETIFICAÇÃO do Edital em epígrafe. Reagenda-se a data de abertura do lote para o
dia 05 de maio de 2025, às 09h.

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
GOVERNANÇA E GESTÃO

Mortesdecolombianos
mostramdivisãonogrupo

POLÍCIA

Policiais civis do Rio de Janei-
ro realizaram ontem uma opera-
ção para desarticular uma gan-
gue que praticava crimes ciber-
néticos contra crianças e adoles-
centes. A Operação Adolescên-
cia Segura cumpriu mandados
de prisão temporária e de busca
e apreensão, além de internação
provisória contra adolescentes
infratores. São investigados os
crimes de ódio, de tentativa de
homicídio, de instigação ao suicí-
dio, de maus-tratos a animais,
de apologia ao nazismo e de ar-
mazenamento e divulgação de
pornografia infantil.

As ordens judiciais foram
cumpridas no Rio Grande do

Sul, Rio de Janeiro, São Paulo,
Santa Catarina, Paraná, Mato
Grosso do Sul, Minas Gerais e
Goiás com apoio das polícias ci-
vis locais. Também participou
da ação o Laboratório de Opera-
ções Cibernéticas (Ciberlab) da
Secretaria Nacional de Seguran-
ça. Dois homens foram presos e
dois adolescentes, apreendidos.

As investigações começaram
em fevereiro, depois da divulga-
ção, ao vivo pela Internet, de um
ataque cometido por um adoles-
cente contra uma pessoa em si-
tuação de rua. O jovem lançou
um coquetel molotov contra a
vítima, que estava dormindo,
causando queimaduras em 70%

de seu corpo. Os agentes desco-
briram que o ataque não era um
fato isolado.

As investigações constataram
que os administradores do servi-
dor que veiculou o vídeo do ata-
que compunham uma organiza-
ção altamente especializada em
crimes cibernéticos. Segundo a
Polícia, a quadrilha se espalha-
va por diferentes plataformas di-
gitais, manipulando psicologica-
mente e aliciando crianças e
adolescentes. Os investigados
responderão por associação, in-
dução ou instigação à automuti-
lação, maus-tratos a animais, e
outros, cujas penas podem ultra-
passar 10 anos de prisão.

O torcedor Alejandro Zuluaga foi assassinado pelo colega de torcida
Victor Cartagena, que foi morto a facadas pouco depois em Porto Alegre

A
Polícia Civil confirmou
que os dois colombia-
nos mortos no bairro Ci-
dade Baixa, em Porto

Alegre, na madrugada da última
sexta-feira, eram membros da
mesma torcida organizada do
Atlético Nacional, da Colômbia,
que enfrentou o Internacional
pela Copa Libertadores da
América. As mortes de Alejan-
dro Zuluaga e Victor Cartagena,
ambos com 27 anos, ocorreram
em brigas separadas, mas em se-
quência.

Conforme o diretor do Depar-
tamento de Homicídios, Mario
Souza, não houve envolvimento
de torcedores do Inter ou de ou-
tros brasileiros nos confrontos.
“Inclusive, os dois colombianos
seriam amigos e tinham o con-
texto de estarem na mesma tor-
cida organizada”, explicou.

Segundo o titular da 2ª Dele-
gacia de Homicídios e Proteção
à Pessoa (DHPP), Eric Dutra,
responsável pela investigação, a
Polícia elucidou boa parte dos

casos. O primeiro homicídio foi
praticado por Cartagena, que es-
faqueou Zuluaga. Desta forma,
o crime inicial já é considerado
elucidado. Cartagena, por sua
vez, foi atacado e morto momen-
tos depois, como vingança, por
outros integrantes da torcida.
“Já identificamos e prendemos
um homem, de 23 anos, suspeito
de participar do segundo homicí-
dio. O homem foi localizado na
Rodoviária prestes a embarcar
para São Paulo”, explicou.

O tenente-coronel Hermes
Völker, comandante do 9° BPM,
destacou que a Brigada monito-
rava os torcedores colombianos
desde a chegada ao RS. As torci-
das “Los del Sur” e “Los Pira-
tas”, ambas do Atlético Nacio-
nal, já eram conhecidas por con-
flitos anteriores. “Havia um pla-
nejamento para impedir o conta-
to entre os grupos, inclusive
com escoltas e separação dentro
do estádio. Infelizmente, os cri-
mes ocorreram já na madruga-
da, fora do contexto da partida.”

Além da briga entre os dois
torcedores, que também acabou
envolvendo outros colombianos,
diversas pequenas ocorrências
teriam sido registradas ao longo
da madrugada. No momento de
entrar no estádio, pelo menos
seis facas foram apreendidas
com os torcedores colombianos.
“Esses indivíduos assinaram ter-
mos circunstanciados após se-
rem flagrados com essas armas.
Um deles foi Victor (Cartagena),
o autor do homicídio do Alejan-
dro (Zuluaga)”, disse Völker.

A Polícia Civil segue apuran-
do a participação de outros en-
volvidos no segundo homicídio.
Um vídeo mostra que mais de
uma pessoa agiu na agressão
que resultou na morte de Carta-
gena. Além da Polícia Civil e
BM, a Polícia Federal também
participa da apuração, auxilian-
do na identificação e monitora-
mento de suspeitos. A delegacia
especializada disse que os de-
mais envolvidos ainda permane-
cem em território brasileiro.

policia@correiodopovo.com.br

Investigadaplataformaquepregavaoódio
CIBERCRIMES

16/04/2025 08:07:37 SPGG/COORD/SERV/349714301 PE 9155/2025 - AGUARDANDO PUBLIC... 374

25290000001974